Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 88/2022, em 05 de dezembro de 2022.

CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO,

VALMIR LUCIETTO, REVAIR JOSE RODRIGUES, CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA e

MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA, vereadores com assento nesta Câmara

Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o

Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que analise a

possiblidade de realizar o pagamento do Incentivo Financeiro Adicional (14º) às Agentes

Comunitárias de Saúde e Agentes de Combate à Endemias.

JUSTIFICATIVA: Referido adicional vinha sendo pago aos

profissionais, contudo com a aprovação da Lei Municipal n° 2.611 de 12 de setembro de

2022, a lei que autorizava o pagamento (Lei Municipal n° 2.193/2017) foi revogada.

Considerando alguns pareceres no âmbito nacional acerca do

assunto sugerimos ao Poder Executivo uma reavaliação atenciosa para que este

benefício seja parcialmente destinado em moeda corrente para as agentes e parte

aplicado em ações.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 05 de dezembro de 2022.

CLEUDES A. P. DOS SANTOS        GENECIR DE F. GARDA RIGO           VALMIR LUCIETTO
               Vereadora                                       Vereadora                                   Vereador

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

REVAIR JOSE RODRIGUES       CLAUDECIR A. DA S. MOURA    MATHEUS R. S. BAREA
             Vereador                                      Vereador                                      Vereador